gagasannya tentang akhlak adalah Imam Al-

Gazali.6 Al-Gazali menilai bahwa reformasi

5Abuddin Nata, Akhlak Tasawuf (Cet. IV; Jakarta:

Raja Grafindo Persada, 2002), h. XIV.

6Al-Gazali nama lengkapnya adalah Abu Hamid

Muhammad Ibn Muhammad Al-Gazali, lahir di Ghazaleh,

sebuah negeri dekat Thus, Khurasan, 1059 M/450 H dan

Relevansi Pemikiran Akhlak Al Ghazali dalam Kehidupan Sosial

kemungkinan keliru dan prasangka yang tidak

berlebihan.14

Nama lengkap adalah Abu Hamid

Muhammad ibn Muhammad ibn Ahmad al-

Gazali al- Tusi. Penulisan nama al-Gazali atau

al- Gazzali sebagai namanya menjadi

kontroversi, tetapi kelahirannya dipastikan 450

H/1058 M di Gazaleh suatu desa dekat Thus di

daerah Khurasan, Persia. Sekitar dua puluh

tahun setelah kematian Ibnu Sina, dimana

pemikiran filsafat pada saat itu telah

berkembang pesat hingga mempunyai

kedudukan yang lebih tinggi dari teolog.15

Al-Gazali, Imam (Tus, 450 H/1058 M -505

H/1111 M). Fakih, ahli Ilmu Kalam, Filsuf dan

Sufi. Nama lengkapnya Abu Hamid Muhammad

bin Muhammad bin at-Tusi al-Gazali. Riwayat

hidup al-Gazali lahir di Desa Gazalah, di Tus,

sebuah Kota di Persia dari keluarga yang

religius. Ayahnya Muhammad, di luar

14Hasan Sulaiman, Aliran-aliran dalam Pendidikan

menuntut ilmu di Naisabur.

Pada tahun 499 H. atas desakan para

penguasa ia diminta mengajar di Nizamiyah,

akan tetapi hanya dua tahun ia kembali ke

daerah asalnya (Tus). Di sini ia mendirikan

sekolah untuk para Fuqaha dan juga

membangun tempat berkhalwat para Mutasawif.

Pada tahun 505 H/1111 M. Ia mendapat gelar

“Hujjatul Islam” karena ia dapat mengadakan

pembelaan yang berhasil dan meuaskan

terhadap anasir yang dapat membahayakan

kepercayaan dan aqidah umat Islam dan dapat

pula meluruskan tasawuf yang merusak amal

(syariat) umat Islam.22 Dengan jasa beliau umat

Al-

Gazali adalah nisbah dari kata gazzal yang

berarti pemintal wol.25 Margaret Smith mencatat

bahwa ibunya masih hidup dan berada di

Bagdad ketika ia dan saudaranya, Ahmad,

sudah menjadi terkenal. Saudaranya ini, nama

lengkapnya adalah Ahmad Abu al-Fatuh al-

Gazali (w. 520/1126) adalah ahli fikih, sama

dengan al-Gazali, ia kemudian menekuni

tasawuf dan penyuluhan agama (al-wa’z), untuk

masyarakat.26

Disebutkan bahwa ayahnya, meninggal

dunia ketika al-Gazali masih kecil, sangat

memperhatikan pendidikan anak-anaknya.

Sebelum meninggal ia membuat wasiat kepada

hilang karena sudah dipahami lebih dahulu.

Oleh karena itu, sekembalinya ke Tus, al-Gazali

menelaah kembali pelajaran-pelajaran dan

catatan-catatan yang diperolehnya dari Jurjan

tersebut. Tiga tahun kemudian, yakni tahun

470/1077, ketika berusia dua pupluh tahun, al-

Gazali berangkat lagi bersama rombongan calon

mahasiswa ke Naisabur, kota tersebut di

wilayah Khurasan, untuk belajar diperguruan

Nizamiyah di bawah asuhan mahaguru Imam al-

Haramain al-Juwaini. Al-Gazali belajar di sini

selama delapan tahun, yaitu sampai

meninggalnya maha guru tahun 478/1085. Di

sini ia belajar hukum Islam dengan berbagai

cabangnya sebagai keahlian utama dan

membuat catatan kuliah di bidang usul fikih

seperti yang telah dikemukakan terlebih dahulu,

kemudian menjadi karya tulisnya yang pertama

dengan judul al-Mankhul min Ta’liqat al-Usul. Di

sebagai orang yang sejak kecil berwatak haus

untuk memahami hakikat realitas sehingga

ketika masih muda belia, ikatan otoritas dan

keyakinan tradisi sirna dari dirinya.35

Setelah delapan tahun bersama al-Juwaini

sebagai murid dan asisten, ketika sang maha

guru meninggal pada tahun 478/1085, al-Gazali

dalam usia dua puluh delapan tahun,

meninggalkan Naisabur dan pergi ke Mu’askar,

tempat menteri Saljuq Nizam al-Mulk tinggal. Di

34Al-Subki, Tabaqat, (Juz. VI), h. 196.

35Al-Gazali, “al-Munqiz min al-Dalal”, dalam al-

Gazali, Majmu’ah Rasa’il al-Imam al-Gazali, (Beirut: Dar al-

teguran adiknya, Ahmad al-Gazali, yang lebih

dahulu masuk ke dunia tasawuf.44

Melihat kemampuan dan kecerdasan al-

Gazali, al-Juwaini memberi gelar “bahrun

mughriq” (laut yang menenggelamkan) al-Gazali

meeninggalkan Naisabur setelah imam al-

Juwaini meninggal dunia 1085 M (478 H) dari

Naisabur al-Gazali menuju Baghdad dan

43John L. Eposito, John L. Eposito, Ensiklopedi

Oxford Dunia Islam Modern, (Cet.I; Jakarta:Mizan. 2001),

h. 112.

44Mustamin Arsyad, Islam Moderat Refleksi

Pengamalan Ajaran Tasawuf, (Cet. I; Makassar: Baji Bicara

Press, 2012), h.

dengan semacam kehilangan kepercayaan

Sultan Saljuq Barqiyaruq (487-497/1094-1104)

terhadap al-Gazali. Pengunduran diri al-Gazali

bertepatan dengan kemenangan final

Barqiyaruq terhadap Tutusy dan didukung oleh

Khalifah, dan kembalinya al-Gazali ke

perguruan Nizamiah setelah meninggalnya

Barqiyaruq. Menurutnya hubungan kausal

peristiwa-peristiwa yang bersamaan ini tidak

Relevansi Pemikiran Akhlak Al Ghazali dalam Kehidupan Sosial

1106 M al-Gazali kembali ke Naisabur untuk

mengajar di Madrasah Nizamiyah di kota itu.

Pada tahun 1107 ia kembali ke kota

kelahirannya di Thus dalam kehidupan sebagai

seorang sufi hingga ia meninggal dunia pada

hari senin, 14 Jumadil Akhir 505 H/ Desember

1111 M.57

B. DINAMIKA INTELEKTUAL AL-

GAZALI

Al-Gazali berpetualang ke berbagai disiplin

keilmuan yang populer saat itu. Al-Gazali

menggolongkan aliran dalam empat kelompok

besar yang berdasarkan cara mereka

menemukan kebenaran, yaitu ilmu kalam

(Mutakallimun), filosofis, Bat}iniyah dan sufi.58

saja kekuasaan efektifnya berada di tangan para

sultan yang membagi wilayah tersebut menjadi

beberapa daerah kesultanan yang independen.

Dinasti Saljuq, yang didirikan oleh sultan Togrel

Bek (1037-1063 M), sempat berkuasa di daerah-

daerah: khurasan, Rayy, Jabal, Irak, Persia dan

Ahwas selama 90 tahun lebih (429-522 H/

1037-1127 M).

Kota Baghdad kemudian dikuasai pada

tahun 1055 M, tiga tahun sebelum al-Gazali

lahir. Dinasti Saljuq mencapai kejayaan pada

masa pemerintahan Sultan Alp Arslan (1063-

1072 M) dan Sultan Malik Syah (1072-1127 M),

dengan wazirnya yang terkenal Nizam al-Mulk

(1063-1092 M).

hanyalah berbagai ulasan yang tampak

kontradiksi.77

Dalam Maqhasid al-Falasifah, al-Gazali

pun menerangkan mengenai filsafat yang selalu

berseberangan dengan agama, ia memposisikan

diri seakan sebagai pembela filsafat.78

Al-Gazali datang tepat dalam zamannya.

Sebelumnya al-Asy’ari (wafat 300 H/913 M)

dengan cemerlang telah meruntuhkan paham

Mu’tazilah dalam ilmu kalam. Sementara itu, al-

Gazali dalam filsafat memberikan tazkirah,

warning, terhadap pakar-pakar pemikir Islam

tersebut. Melalui lembaga pendidikan Madrasah

Nidzamiyah, pikiran-pikiran teologis al-Gazali

Rasa’il al-Imam al-Ghazali (Beirut: Dar al-Fir li al-Tiba’ah

wa al-Nasyr wa al-Tauzi, 1996), h. 23.

97Ibnu Miskawaih adalah seorang ahli sejarah dan

filsafat. Di samping itu, ia juga seorang akhlakis, penyair

serta ahli kimia. Nama lengkapnya adalah Abu Ali Ahmad

bin Muhammad bin Yakub bin Miskawaih. Ia dilahirkan

pada 330 Hijriah (941 M) di Kota Ray (Teheran sekarang).

Sedangkan wafatnya pada tanggal 9 Shafar 421 H/16

Februari 1030 M. Dilihat dari tahun lahir dan wafatnya,

Ibnu Miskawaih hidup pada masa pemerintahan Bani

Abbas yang berada di bawah pengaruh Bani Buwaih yang

beraliran Syi’ah dan berasal dari keturunan Parsi. Ibn

Miskawaih seorang penganut Syiah.Indikasi ini didasarkan

tidak senonoh.

Plotinus (205-270) M berpendapat bahwa

manusia mempunyai watak yang jahat. Kejam

dan zalim, dan hanyalah karena sebab-sebab

lain maka timbul watak yang baik pada dirinya.

Pendapat ini diikuti di kalangan Islam oleh

penyair-filosuf Abul ‘Allama’arri (meninggal 449

H atau 1057 M), yang senantiasa

Filosof alamiyah dari Yunani, Galenus,

mengatkan bahwa watak manusia dapat

diubah, menjadi baik atau menjadi jahat,

bergantung pada pengaruh yang dimasukkan

atau latihan yang dilakukan sendiri oleh

manusia itu. Pendapat ini diperkuat oleh ahli

ilmu akhlak Islam yang pertama. Ibnu

Maskawaih (meninggal 421 H. 1030 M) dalam

bukunya “Tahzib al-akhlak”.

Pendapat ini adalah didasarkan pada

sabda Nabi Muhammad yang mengatakan:

“Setiap anak yang dilahirkan adalah putih, suci

bersih. Maka (karena) ibu bapanya dia menjadi

Yahudi, Nasrani atau Majusi”.

Pendapat inilah pula yang dipegang

sekuat-kuatnya oleh al-Gazali.

BAB V

P E N U T U P

1. Al-Gazali adalah seorang pemikir muslim abad ke

5 H/11 M (450 H/1058) yang bernama lengkap

Zainuddin Abu Hamid Muhammad Bin

Muhammad al-Thusi al-Gazali al-Syafi‘i. Al-Gazali

adalah seorang pemikir muslim yang aktif

menyumbangkan pemikirannya dalam bebagai

disiplin keilmuan Islam; fikih, teologi, filsafat dan

tasawuf. Pemikirannya sangat dipengaruhi oleh